1) Unter bem 30. Suit 1616 findet fid) ein Verzeichnis confiscirter Gegenflände (un- 
bebenutenber Hausrath), welche bei Joh. Welfing, Joh. v. Gesgen, in Hummels Haufe und 
in Walter Widen Haus gefunden feien. 

2) ©. das oben ftebenbe Altenftäd o. 4. Aug. 1616 Nr. 427. 
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429. Erlaß des KHurfürften Werbinanb!) Meichede 1616 Aug. 10. 
9tad) Niefert, Münft. Url. - Sammlung Bd. VII, 49 ff. 

Betrifft bie Reformation ber Männer⸗Klöſter und ber Orbensgeiftlichen. 

Ferdinandus etc. honorabilibus religiosis et devotis nobis in Christo 
dilectis abbatibus et abbatissis, prioribus ef guardianis nec non maíribus 
et alis sanctimonialium praefectis cuiuscunque ordinis salutem in domino. 

Cum pro offieii ratione debeamus euram gerere, ut omnia ordinate et 
sine reprehensione ad aedificationem fidelium in ecclesia et dioecesi nobis 
subiectis fiant, secundum ea praecipue, quae a generalibus conciliis decreta 
sunt et in eum finem etiam varia deereta pro reformatione cleri nostri 
Monast. publicaverimus, vos praetereundi non eratis, qui ad maiorem per- 

feotionem vocati religiosas observantia, et eximia in deum et proximum 
charitate multum splendoris ecclesiae dei et plurimum utilitatis bono pub- 
lico afferre potestis. Itaque praehabito concilio cum venerabili capitulo 
nostro cathedralis Monast. Imprimis vobis et regularibus, tum viris quam 
mulieribus in monasteriis et locis piis nobis subieotis existentibus, ordi- 
naria, in aliis autem quibuscunque sedis apostolicae nobis delegata authori- 
tate, praecipimus, ut ad regulae, quam professi estis, praescriptam vitam 
instituatis et componatis, atque imprimis quae ad vestrae professionis per- 
fectionem, ut oboedientiae, paupertatis et castitatis conservationem, perti- 
nent, fideliter observetis, et a vobis commissis observari faciatis. Deinde 
publicamus, et vobis servanda praecipimus omnia et singula, quae conoi- 
lium Tridentinum de Regularibus statuit et decrevit. 

Quae omnia, ac si praesentibus de verbo ad verbum inserta essent, 
publicamus et vobis denunciamus, et ab omnibus volumus inviolabiliter 
observari, et secundum ea, tam a superioribus ordinum, quam a nostris 
vicario in spiritualibus generali, officiali, commissariis, visitatoribus, iudi- 
cibus, et aliis quibuscunque procedi, iudicari, et statui, non attenta dein- 
ceps excusatione vel exceptione seu protestatione cuiusque, quod ea igno- 
raverit, omnia et singula irrita decernentes et de facto irritantes, quae 
contraria his quacunque praetensione sive expressa sedis apostolicae dis- 
pensatione vel deelaratione a quoquam fuerint acía; et ideo mandamus 
vobis, ut quam primum nostrae literae vel earum copia sub manu vicarii 
nostri in spiritualibus et sigillo curiae nostrae Monast. ad manus vestras 
devenerint, omnia, quae in dicto concilio Tridentino de regularibus sta- 
tuta, vestris subditis in unum congregatis, et quod imposterum ea firmiter 
servari, et secundum ea procedi debeat promulgetis. 

Insuper mandamus vobis, ut eo tempore, quo noviti ad habitum et 
ordinem suseipiendi, vel ad professionem admittendi sunt, nulla plane 
convivia extraordinaria, vel saltem non sumptuosa, ad quae non ultra duo- 

1) Die vier Gríafje vom 10. Aug. unb 9. Sept. 1616 in Sachen ber Reform ber 
Seiftlichleit find meber in Original-Ausfertigungen , noch in Abfchriften zu ermitteln ge- 
weſen. Der Abbrud, ben Niefert, Url.-S. VII, 49ff. veranftaltet bat, ift leider nad 
ſchlechten Abfchriften beforgt und enthält manche Fehler. Bei der Wichtigkeit, bie bie 
Altenftüde befigen, geben wir fie hier bem vollen Wortlaut mad) wieder. Einige offenbare 
Irrtümer der Vorlage find hier berichtigt. 

Keller, die Gegenreformation 3. 33 

1616 

Aug. 10. 
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decim personae seculares invitari possint, instituant, quae tamen non tem- 
pore investiturae, sed solummodo professionis possint celebrari. In clau- 
suram vero monasteriorum nemini illa occasione ingressus concedatur, sub 
poenis canonum. 

Praeterea monemus serio guardianos et superiorum ordinum mendi- 
cantium praesertim 8. Francisei, qui ex concessione antecessorum nostro— 
rum vel immemorabili consuetudine dioecesin hane obire solent, certis 
temporibus pro colligendis eleemosynis, ut inprimis curent tales viros in 
eum finem ef non nisi binos emittere, qui vere religiosi sint, et quorum 
modestia subditis nostris ad compunetionem cordis stimulus sit et occasio 
elevandi mentem in deum, qui servent sua cería tempora, et illis diebus, 
quibus conventuales minoritae solent circumire aliquam parochiam, absti- 
neant ab ea minores de observantia et vice versa; neminem tamen ita 

emittent sine litteris obedientiae, in quibus expresse habeantur termini 
eleemosynares, et si sacerdotes et approbati fuerint, quod habeant a nostro 
in spiritualibus vicario potestatem, confessiones audiendi et verbum divi- 
num praedicandi; sine talibus litteris, et quicunque alias solus sine comite 
Sibi adiuncto venerit, illis pastores vel quicunque alii non permittent 
eleemosynas petere, vel etiam quodeunque munus sacrum in ecclesia vel 

extra peragere. Non quod intendamus eleemosynas religiosis mendicanti- 
bus inhibere, sed scandalis, quae hactenus gravissima deprehendimus, 
obviare. 

Haee vobis indicenda erant, quibus speramus vos morem promptissi- 

mum gesturos, alioquin contra refractarios et delinquentes curabimus omni 
meliori modo severe procedi. 

In fidem ete. 

430. Aus einem Erlaß des furfüriten an Kanzler und Räthe in 
Münfter. Arnsberg 1616 Aug. 20. 

M. Masc. VI, 40a. — Or. 

SBetrifft bie Streitigkeiten zwiſchen Domcapitel und Stabt. 

Das Domkapitel Babe jid) gegen den Stadtrath zu Münfter in Sachen 
der gefreiten Häufer des Domhofs beklagt und entiprechende Befehle an bie 
Stadt erbeten. 

jb zwar der Kurfürft geneigt fei, alles zu befördern, was den Rechten 
be8 Gapite[8 vorträglich fei, „weiln wir aber anftehen, ob demjenigen, was wir 
aljo praeceptive befehlen würden, von dem Rath eingefolgt und ba fie, wie 
moll zu vermueten, zu Entſchüttung ihrer ſchuldiger Parition weitläufige Er- 
cuſationsſchriften einftreuen würden, welchergeftalt alsdann bie weitere ge 
pürende Vollenziehung effective zu Werk zu richten, jo wollen wir, daß Ihr 
communicato consilio mit unferm Thumb-Eapitul Euch vergleihen, was Ihr 
und fie vermeinen mit Nachdrud Dierunber zu bevehlen fein möcht und uns 
ein Concept diejerhalb zufertigen“. 

Die Räthe follen verfuchen, ob nicht eine gütliche Verftändigung zwiſchen 
dem Gapitel und der Stadt zu erreichen ift. 
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491. Erlaß des KHurfürften Ferdinand. Bonn 1616 Sept. 9. 
Nah Niefert, Münft. Urk⸗Sammlung VII, 54 ff. 

Betrifft bte Reformation der Golfegtat-Rtirden und Stiftsgeiftlichen. 

Ferdinandus etc. Quod initio regiminis nostri spectavimus, nimirum 1616 
ut qui in sortem domini vocati sint, quam maxime idoneos moribus et Sept. 9. 
pietate redderemus; hine rati esse optimam regendi subditos nostros regulam, 
si illi, qui debent coeteris esse magistri et auctores ad salutem, inculpata 
vita ipsis praeluceant, et functionibus, quae ad deum sunt, irreprehen- 
sibiles esse debeant; et ab illa sollieitudo nostra non debet quiescere, 
quamdiu reperimus tam in ministerio sacro, quam in ministris, quod argui 
possit, quod emendare necesse sit. Hinc est quod cum absoluta visitatione 
ecclesiarum huius dioecesis comperissemus diversos abusus pravasque con- 
suetudines, temporum iniuria, hominumque negligentia, ecclesias et collegia 
vestra occupasse, pro offieii nostri ratione debuerimus ea tollere, et secundum 
praescriptum sacrorum canonum praesertim concili Tridentini alias leges 

eorum loco reponere. 

Itaque praehabita deliberatione, cum venerabili capitulo nostro cathe- 
drali, visum nobis in domino, ad dei maiorem gloriam, ad cultum divinum 
augendum, et disciplinam ecelesiasticam restituendam publicare, et vobis 
respective, quatenus unumquemque concernere possunt, sedulo servanda 

mandare infra soripta nostra decreta. 
Imprimis mandatum felicis recordationis antecessoris nostri renovamus 

et praecipimus vobis, ne ullum imposterum provisum de dignitate, canoni- 
catu, vel quocunque alio beneficio vel officio, ad realem eorundem 
possessionem admittatis, vel si eam adierit, non emancipetis, nec adminis- 
trationem ei vel perceptionem fructuum permittatis, nisi prius in propria 
persona orthodoxae fidei publicam professionem iuxta formam Pii IV. 
coram decano, vel eius loco duobus a capitulo deputatis fecerit. Nec 
ante eam possit quis sibi fructus ullos quocunque titulo vindicare, imo si 
perceperit, tenebitur eos ecclesiae restituere; cum beneficia ad cultum di- 
vinum in quaeunque parte diminui!), serio mandamus, ut cultus divinus in 
omnibus collegiatis ecclesiis, quoad omnes horss quotidie in choro serve- 
tur, et ut quotidie duo sacra collegialiter, alterum pro defunctis, nisi fes- 
tum novem lectionum aut aliud impediat, alterum de festo vel feria cele- 
brentur. Distributiones constitui debent in omnibus collegiatis pro singulis 
horis et officiis divinis per totum annum, de quibus canonici duploplus 
quam vicarii percipiant; absentium autem distributiones accrescere debent 
praesentibus. Pro praesente autem non debet haberi in aliqua hora, qui 
non ante finem primi nocturni, si sint novem lectionum, alias ante finem 
primi psalmi in choro fuisset, in sacro ante evangelium et ad finem horae 
vel missae permanserit. 

Ad eonstituendas autem distributiones, inhaerendum erit Tridentini 
concili deereto, ut tertia pars fructuum, vel quorumcunque proventuum, 
et observationum tam dignitatum quam oanonicatuum portionum et offici- 

1) Hier ſcheint bas Zeitwort zu fehlen, 4. 9. non oporteat. 

33* 

1616 

Sept. 9. 

516 1616 Sept. 9. 

orum, in omnibus collegiatis separetur, et in distributiones quotidianas ad 
singulas horas proportionaliter inter dignitates, canonicos et vicarios divi- 
dendas convertatur. 

Deputandus autem erit aliquis semper ex canonicis hebdomedarius 
qui si absit, vel neminem substituerit, a decano erit puniendus, eius tamen 
defectu nulla hora erit omittenda, sed poterit alius canonicus vel, nullo 
praesente, quilibet etiam viearius horam incipere et psalmos intonare. 

Mandamus etiam sub poena canonum omnibus qui tenentur de iure 
vel ecelesiarum suarum statutis, infra proxima ordinationum tempora, sus- 
cipere ordines requisitos, nisi senio vel infirmitate impediantur, et idcirco 
iudicetur eum ipsis dispensandum esse, quod iudicium vicario nostro in 
spiritualibus committimus. 

Cum propter diuturnam absentiam canonicorum et qui raro compa- 
rent, non solum eultus divinus imminuatur, sed ecclesias etiam in tempo- 
ralibus damna pati necesse sit ob defectum personarum, publicamus con- 
eilium Tridentinum et statuimus, quod imposterum «canonicis non licebit 
ultra tires menses quolibet anno abesse sub poena a concilio expressa, 
non obtenta licentia nostra, vel nostri in spiritualibus vicarii, qua per 
quatuor menses abesse possint, quam tamen nemini sine gravi necessitate 
et eausa prius probata per decanum concedi volumus, exceptis iis, quo- 
rum opera nos in negotiis ecclesiae et patriae uti tanto tempore contigerit. 

Propter easdem rationes constituimus, quod imposterum nullus cano- 
nicorum qui non absolverit secundum morem ecclesiae primam residentiam, 
debeat ullos reditus percipere suae praebendae, absentium autem reditus 
debent fabricae ecclesiae pro dimidia parte, et residentibus pro altera me- 
dietate applicari. 

Provisi de beneficiis simplicibus quibuscunque, si non habent aetatem 
vel ordines in fundationibus eorum vel statutis ecclesiarum requisitos, ni- 
hil imposterum de eorum obventionibus seu fructibus percipere debent. 

Quos omnes volumus ab aliquo canonieorum, a decano vel capitulo 
deputando, colligi et ad augmentum annorum redituum eiusdem praeben- 
dae seu beneficii applicari, detractis primo expensis pro officiis et sacris 
debitis, tunc etiam pro ordinando decenter altari, et reparanda domo illius 
necessaris. Quia autem cognovimus, in aliquibus eeclesiis novitios cano- 
nieos magnis impensis gravari, quod sacri canones et concilium Triden- 
tinum detestantur, volumus imposterum observari, ne in ulla collegiata ec- 
clesia ultra quam quinquaginta floreni aurei (dentur) tempore possessionis 
vel emancipationis, sub poena excommunicationis tam incurrenda de facto 
ab iis, qui plus exegerint, quam qui in proprios usus illam pecuniam vel 
eius partem converterint, a qua nisi facta restitutione ei qui dare debuit, 
non absolventur, inter praesentes autem tantum vinalia distribui permitti- 
mus, de quibus dignitatibus quatuor amphorae vini, canonicis duae, vica- 
ris una solvenda sit, nee ultra ea aliquid ab admittendis exigetur. 

Decani vero, quia alioquin curam animarum et maius coeteris onus 
gerunt, imposterum praeter supradicta vinalia tantum novam casulam cum 

requisitis, et pluviale pro ornatu ecclesiae procurare debent. Hac tamen 
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nostra constitutione non intendimus aliquid innovare in iis ecclesiis, ubi 
nihil vel minus quam dietum est, in admissionibus solvi consuevit, quae 
augeri sub eadem poena excommunicationis inhibemus. 

Inposterum etiam non debent canonici noviter provisi, nisi duobus 
annis a die obitus defunoti computandis, reditibus carere, et ab ecclesia 
exoludi, quorum prior defuncto posterior fabricae cedere debet; si vero 
aliqua praebenda vel canonicatus resignatus fuisset seu permutatus, illius 
possessor non debet nisi uno anno earere obventionibus, quae fabricae erunt 

attribuendae.  Constituimus etiam, ut quotquot canonici suis ecclesiis ultra 
tres menses, vel quatuor ex dispensatione, uti praemittitur, reditus nonnul- 
los percipiant ex canonicatibus, exceptis praelatis, nisi ratione officiorum, 
quae per alios curare coguntur, ipsis aliqui fructus solvi consuevisset. 

Praelati nihilominus per hane concessionem non erunt exempti ab ob- 
sequiis debitis more aliorum canonicorum, ecclesiae in choro vel capitulo 
per se vel per alios canonicos praestandis. 

Nullus vero imposterum duos canonicatus sine dispensatione sedis 
apostolicae, obtinere possit, eos vero obtinentes intra sex menses eam pro- 
curare debent, vel declarandi erunt eis de facto privati. 

Nullus etiam possit obtinere duo simplieia beneficia sine dispensa- 
tione apostolica, quia ex inaequalitate praebendarum et canonicatuum in 
eadem ecclesia multa ineonvenientia oriri necesse est, dum qui iisdem 
functionibus et ministeriis mancipati sunt, ut convocatis capitulis suis, 
quam primum singularum praebendarum et canonicatuum reditus designent, 
qui in unam massam, exceptis obedientiis, quam senioribus optare licebit, 
redigantur, ex quibus partes aequales pro numero canonicorum constitn- 
antur et erigantur. Praoebendae si possessores pinguiorum canonicatuum 
induci non possint, ut cedant suis oanonicatibus ad aequalitatem, decerni- 
mus tamen et publicamus, quod ita servari debeat ipsis ex hac vita dece- 
dentibus, vel eorum praebendis quocunque modo vacantibus, quod non ul- 
tra aequalitatem sequentibus possessoribus accedere debeat, non obstantibus 
statutis quibuscunque et consuetudinibus, quibus eatenus per praesentes 
derogamus, quoniam etiam cognovimus multas esse vicarias et beneficia 
simplieia, quae singulis hebdomadis multas tenentur ratione fundationum 
vel consuetudinis celebrare missas, quae tamen nimis exiles habent reditus. 

Mandamus decanis, ut cum nostro in spiritualibus vieario conferant 
uniuscuiusque onera et commoda, et pro horum qualitate constituant nu- 
merum missarum in hebdomada celebrandarum. Illum autem deinceps qui- 
libet viearius inviolabiliter observare debet, alioquin toties quoties, rationa- 
bili causa cessante, omiserit quis sacrum aliquod, subtractione partis 
fructuum fabricae applicandae, a decano puniendus erit. Districte vero 

inhibemus, ne ullus sacris ordinibus insignitus audeat beneficium ecclesi- 
asticum, ad quod promotus est, resignare, qui vero contra fecerint, ex 
praeseripto sacrorum canonum puniri debent, et insuper illa resignatio 
facta nulla esse debet, nisi resignans aliud beneficium ecelesiasticum suf- 
ficiens sit adeptus, vel permutatione licita tale consequi possit. 

Mandamus etiam et serio praecipimus, ut in favorem facíae resigna- 
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tiones nullo modo admittantur, sed ut ordinarii collatores et patroni bene- 
ficia ita resignata pro arbitrio idoneis personis conferant, alioquin ad su- 
periorem eorum debeat esse devoluta collatio; faetae autem provisiones 
de resignatis taliter beneficiis nullius sint roboris, et liceat quibuscunque 
es impetrare. Quoniam, testante sacro eloquio, salus omnium et vita 
aeterna a cibo illo coelesti, quem salvator nobis reliquit in sacramento 
corporis et sanguinis sui digne manducato pendet. 

Ne clerus noster in hac parte et cura praecipua, ut par est, remissior 
sit, statuimus, ut omnes canonici etiam sacerdotes et quotquot in ecclesia 
ministri sint, imprimis quidem feria quinta coena domini, deinde canoniei 
in festis Penthecostes, Assumptionis B. M. Virginis, omnium Sanctorum, 
et prima dominicas Quadragesimae praevia confessione communicent pub- 
lice, sacerdotes vero illis diebus celebrent, iusto impedimento vel absentia 
legitima cessantibus. Alioquin decani contra omittentes procedere, et sin- 
gulos mensis spatio ab ingressu ecclesiae et perceptione fructuum suspen- 
dere debent, qui si negligentes forent, vicarius noster in spiritualibus eorum 
defectum supplebit. 

Quia vero indecens est et temerarium, ecclesiasticos viros ordine, dig- 
nitate et honore a laicis, et non etiam habitu differre, idcirco serio man- 
damus omnibus ecclesiasticis, ut semper vestes proprio congruentes ordini 
deferant, nimirum ex praescripto synodalium deeretorum tunicellas usque 
ad genua propendentes, deponantque crispata quaecunque collaria, et cu- 
rent semper habere tonsuram et coronam oleriealem, idque sub poenis a 
Cone. Trident. Sess. 14 cap. 6. de refor. constitutis, iuxta quas si archi- 
diaconi vel decani contra inobedientes non processerint, vicarius noster in 
spiritualibus debet ipsorum defectum supplere. 

Quod etiam ad honestatem vitae clericalis, vel dignitatem sacri praes- 
byteratus ordinis spectat, inhibemus omnibus novellis, sacerdotibus tempore 
primitiarum suarum sumptuosa convivia instituere, et mandamus ea ita 
moderari, ut non ultra viginti quinque personas ad ea invitent, in quibus 
a saltationibus et choreis omnino abstineant, eaque uno die finiantur. 

Haec sunt quae vobis mandamus, et unicuique vestrum studiosissime 
observanda praecipere volumus, aliis nihilominus tam synodalibus, quam 
nostris mandatis alias emanatis, in suo robore manentibus, in quorum om- 
nium executione vos morigeros et promptos fore speramus, contra negli- 
gentes et refractarios vero quibuseumque mediis procedi faciemus. 

In fidem eto. 

432. Erlaß des KHurfürften Ferdinand. Bonn 1616 Sept. 9. 
9tad) Niefert, Münft. Urk⸗Sammlung VII, 73 ff. 

Betrifft bie Reformation ber Frauenklöfter und Stifter. 

Ferdinandus ete. Cum collegia secularium canonissarum antiquitus 
erecta sint, ut in ecclesia nomen dei a sexu foemineo in virginitatis candore 
laudaretur, et ut nobiliorum filiae, remotae a laribus paternis, iam ab ipsa 
infantia quasi in scholis pudicitiae, in modestia et timore domini adolesce- 
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rent firmarenturque; experientia tamen didicerimus, proeul ab illo laudabili 
maiorum instituto nunc a multis recedi, quod non solum foris, apud ex- 
ternos, dum a collegiis suis absunt, sed etiam domi et in ecclesia, habitu 
moribus et conversatione, et non raro cum scandalo et dedecore ordinis 
ecclesiastici propriaeque stirpis nota satis manifestant; in quo quidem me- 
rito arguere possumus superiores illas, quae lubricae aetati vel conniventia 
vel certe exemplo ad licentiam praeiverint; nostri vero officii sit, illarum 
conscientiis, e£ vestrae omnium saluti, neo non honori totius ordinis, con- 
sulere, abusus quoseunque tollere, et quantum cum dei auxilio possumus, 
temporumque horum conditio fert, ad prima statuta collegia vestra 
reduceré; eapropter, praehibita deliberatione cum venerabili capitulo 
nostro cathedrali, sequentia vobis decreta diligenter servanda severe man- 
damus. 

Ante omnia autem districte praecipimus abbatissis, praepositissis, deoa- 
nissis, seniorissis, vel quocumque nomine censeantur, quibus regimen in 
eollegiis tam temporale, quam spirituale mediate, vel immediate, conces- 
sum est, ut curam habeant subditarum suarum, curentque eis ita verbo et 
exemplo praeire et praeesse, ut diligenter ea, quae ad cultum divinum 
spectant, peragantur, et quae ad honestorum morum modestiam in cultu, 
et pudicitiae normam concernunt, domi forisque, quantum in ipsis, studi- 
diose eurent, in quibus si conniventes vel negligentes fuerint, experientur 
rigidissimam divini iudicii in se sententiam, nee tamen nostram censuram 
punitionemque condignam effugient. 

Divina officia volumus quoad omnes horas canonicas ab omnibus 
praesentibus canonissis, exceptis infirmis, et quae de speciali licentia supe- 
rioris absunt, in choro servari, et ubi in desuetudinem venit, in usum 
restitui. 

Non licebit etiam canonissis a matutino abesse per vices, prout cog- 
novimus in aliquibus male observari, ut, quae matutinali officio hodie inter- 
fuerint, eras abesse possint; hune abusum volumus sublatum, et ne prop- 
ter frigus vel tenebras in hyeme iunioribus, vel senioribus incommodum 
obveniat, concedimus ut non ante auroram matutinum inchoare necesse sit, 
ita tamen, ut sequentibus divinis officiis per hanc moram nihil decedat, 
quod prudentes superiores faeile discernent. 

Singulis diebus debet unum ad minus saerum in collegiis celebrari, 
nisi in aliquibus plura haberi consuetum sit; et quia indecens est praeci- 
puum in divinis officiis intermitti, curare debent superiores collegiorum, 
ubi sacerdotibus caret, ut rationem inveniant, qua quotidie possint habere 
sacrum, quod pro exigentia festorum cantari debet. 

Nulla canonissarum manens apud collegium debet a choro tempore 
divinorum abesse, nisi cum expressa licentia superioris; quae tamen illam, 
nonnisi propter infirmitatem, vel alias graves oausas, concedere possit. 

In quadragesima et adventu quia officia sunt longiora, et ideo plu- 
rimum praesentia necessaria, ut habeant canonissae occasionem, devotius 
se ad fesía futura praeparandi, nisi infirmitas parentum, vel alia gravis 
urgensque necessitas, arbitrio superioris discernenda, aliud suaderet, nulli 
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liceat abesse, prout etiam nunquam istis diebus, quando communio in- 
dicta est. 

Communicabunt autem omnes, praevia sacramentali confessione, im 
festis Paschatis, Penthecostes, Assumptionis B. M. Virginis, omnium Sane- 
iorum, Nativitatis Christi, et dominiea prima quadragesimae. Quia autem 
in collegiis Vredensi, Borghorst, Freckenhorst et Langenhorst cognovimus, 
esse canonissas non catholicas, et erroribus a Romana ecelesia damnatis 
addictas, illas omnes et singulas imprimis volumus monitas, ut salutis suae 
maiorem rationem habeant, et diligenter investigent de semita, quae ducit 
ad vitam, quae non est, nisi in ecelesia dei sancía catholica et apostolica ; 
si vero, quod non speramus, animo obfirmato in erroribus manserint, et 
ante vel in ipso proximo Nativitatis N. D. festo (quem ipsis peremptorium 
terminum constituimus) praevia confessione, communionem more ecclesiae 
catholicae non acceperint, quae vel quot illarum fecerint, scire debent, di- 

gnitates, praebendas seu canonicatus, quos obtinent, de facto vacare, et a 
superioribus, vel quibus competit, mor idoneis conferri debere; ut autem 
constare possit, quaenam salutari monitioni nostrae morem gesserint, vo- 
lumus ut illae testimonium confessarii sui per superiores Suas nostro in 
spiritualibus vicario Monasteriensi transmittant, qui contra omittentes, ut 
praedictum est, curabit procedi. 

Imposterum autem ad illa collegia nulla cuiusque ordinis, et status 
fuerit, debet admitti, nisi expresse catholicae Romanae religioni addicta 
sit, vel parata, in ea institui; quae si decimum quartum aetatis annum 
habuerit, vel quam primum eum attigerit, debet professionem fidei catho- 
licae Germanico idiomate, secundum formam Pii Quarti in domo capitu- 
lari coram abbatissa, vel alia superiore facere; quam si tertio monita 
emittere noluerit, extunc praebenda sua eam decernimus privatam; abba- 
tissae vero eandem professionem infra duos menses a die electionis vel 
postulationis in propria persona coram nostro in spiritualibus vicario, vel 
aliquo ab eo deputando, faeere tenebuntur. Nec ante eam professionem 
ad dignitatem, nec administrationem nec perceptionem fructuum, per se, 
vel procuratores suos, possunt admitti. Decernentes omnia contraria nul- 
lius momenti esse et omnino irrita. 

Abbatissa et superiores cuiuscunque ordinis vel status infra immuni- 
tatem collegii sui semper gestent habitum album consuetum, prout coeterae 
eanonissae, quas curent habitu antiquo et consueto in et extra ecclesiam, 
quando apud eam resident, uti, et siquae innovata sunt ab hominum me- 
moria, illa aboleri et ad pristinam formam restitui, praebendisque eas des- 
titui faciant. Dum vero foris sunt monentur secum verecundia et sobrie- 
fate ornare, et non tam ad vestimentorum ornatum quam ad interiorem 
animae virtutumque cultum et decorem attendere. 

Mandamus etiam abbatissis et quibuscunque superioribus, ut diligenter 
attendant ad resignationes et collationes praebendarum, ne illae pro pecu- 
nia aut munere ex pacto et conventione fiant, quae est detestabilis symo- 
niaca pravitas et excommunieatione aliisque gravissimis poenis non solum 

committentes, sed etiam procuratores et mediatores afficit, et si proinde 
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tale quid in collatione vel resignatione vel electione intervenisse adverte- 
rint, statim irritum esse decernant, prout nos irritum esse et iniquum de- 
cernimus, delinquentes, quam primum nobis vel nostro in spiritualibus vi- 
eario denuntient, et dignitates, praebendas, seu beneficia taliter collata 
alis conferri procurent. 

Ne etiam novitiae excessivis impensis graventur, quod sacri canones 
et concilium Tridentinum detestatur, volumus imposterum studiose obser- 
vari, ne ulla de canonicatu provisa ultra quinquaginta florenos aureos 
tempore possessionis, vel emancipationis solvere teneatur, qui non inter 
praesentes dividi, sed ad fabricam ecolesiae et alios pios collegii usus con- 
verti possunt; pro refectione autem vel convivio praesentibus tantum sin- 
gulis canonissis unum florenum aureum, abbatissis autem et in dignitatibus 
eonstitutis, duos dari permittimus; si quid ultra aeceptum fuerit, illud in- 
iusto titulo detineri et ei a qua provenit, restitui debere decernimus. 

Abbatissae et superiores diligenter advigilent, quibuscum canonissae 
convertentur, et non liceat ulli, in familia vel convictu suo viros habere, 
etiam ecclesiasticos, exceptis abbatissis. 

Non licet etiam eanonissis ullos viros hospitio suscipere, nisi nomina 
eorum ad abbatissas, vel ea absente, ad proximam superiorem ante ves- 
peram tulerint, et licentiam obtinuerint; et si quae contra fecerit, et vi- 
rum vel adolescentem aliquem, etiam sibi proximo sanguine iunctum, per 
noctem domi retinuerit, puniatur, et si ter idem fecerit, privetur. Erunt 
autem superiores in danda licentia circumspectae, nee sine gravi causa 
eam admittent. 

Non debent etiam permittere in multam noctem commessationes ca- 
nonissarum cum viris et adolescentibus, multo minus ut choreae et salta- 
tiones in earum aedibus, praesertim de nocte fiant, quod si factum depre- 
henderint, severe delinquentes puniant. 

Quia canonissarum abbatissae, non aliter quam matres, filiarum sua- 

rum debent curam gerere, in hora mortis deo de,eis responsurae: ideirco, 

quantum in ipsis est, absentium etiam rationem habere debent, et scire ad 
quae loca, ad quos homines proficiscantur, et ubi morentur, nec ulli liceat 
abire, nisi petita licentia et supradictis omnibus significatis, in qua licentia 
superiores non nimis faciles erunt. 

Illa vero collegia, quae monasteria fuisse noscuntur, uti Honholt, 
Wittmertzum, et Album Monasterium in Bocholt, debent infra mensem ex- 
hibere in copia authentica vicario nostro in spiritualibus facultatem et 
exemptionem ab ordine et religione sedis apostolicae, vel si eam non ha- 
beant, infra annum procurare, alioquin eo elapso deliberabimus, quid de 
lis ad maiorem dei gloriam agendum. 

Haee sunt, quae vobis omnibus, et unicuique vestrum, studiosissime 
observanda praecipere volumus, aliis nihilominus, tam synodalibus, quam 
nostris mandatis, alias emanatis, in suo robore manentibus. In quorum 
omnium executione vos morigeras et promptas fore speramus. Contra ne- 
gligentes vero et refractarias quibuscunque mediis procedi faciamus. In 
fidem haec manu nostra subscripsimus, et sigilli nostri subimpressione 
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communiri iussimus. Data in oppido nostro Bonnensi. Nona Septembris 
Anno 1516 etc. 

433. Erlaß des Kurfürften Ferdinand. (Bonn) 1616 Sept. 9. 

Nach 9tiefert, Münft. Url.-Sammlung VII, 64 ff. 

Betrifft ble Reformation ber Pfarr-Geiftlichkeit. 

Ferdinandus ete. Cum nostri muneris sit, quaecunque in dioecesi et 
ecclesiis nobis subiectis et ad dei cultum spectant, diligenter curare, at- 
que eis ubi et ubi oportet providere, non minima nobis cura adhibenda 
est, ut in ecelesiis parochialibus, quae divina officia, quae sacramentorum 
administrationem et praedicationem coelestis eloquii concernunt, omnia rite 
decenterque fiant, ut fidelis populus per illas distributus ad pietatem, ius- 
titiam et innoeentiam sincere erudiatur, ut saeris mysteriis debitus honor 
deferatur, et ministri tales se praebeant, ut in dispensatione irreprehensi 

et immaculati in conversatione reperiantur, itaque, quae in visitatione 
huius nostrae dioecesis tam quo ad vos quam quoad ecclesias et officia 
vestra egere reformatione comperimus, praehabita deliberatione cum vene- 
rabili capitulo eathedrali, infra scripto modo emendanda et imposterum 
diligenter servanda vobis praescribere et mandare voluimus. 

Ante omnia innovamus mandatum felicis recordationis antecessoris 
nostri, quod provisi de beneficiis quibuseunque teneantur tempore investi- 
turae vel & die adeptae possessionis, ad minus infra duos menses coram 
nostro in spiritualibus vicario vel archidiacono orthodoxae suae fidei publi- 
cam facere professionem, nec ante possint fructus facere suos, nec in hoc 
illis possessio suffragabitur. 

Distriete inhibemus, ne ullus in futurum sacris ordinibus initiatus 
audeat beneficium ecclesiasticum, ad quod promotus est, resignare. Qui 
vero contra fecerint, ex praescripto 9. 8. Canonum puniri debent, et in- 
super illa resignatio faeta nulla esse debet, nisi resignans aliud bene- 
fiium sufficiens sit adeptus, vel permutatione licita statim consequi 
possit. 

Mandamus etiam et serio praecipimus, ut in favorem factae resigna- 
tiones nullo modo admittantur, sed ut ordinarii collatores seu patroni 
beneficia taliter resignata pro arbitrio idoneis personis conferant, alioquin 
ad superiorem eorum collatio debet esse devoluta; factae autem provisi- 
ones de resignatis taliter beneficiis, nullius sint roboris et liceat quibus- 
«cunque ea impetrare. 

Mandamus etiam sub poenis canonum, ut omnes, qui tenentur de iure 
vel ex fundationibus suarum praebendarum et beneficiorum, infra proxima 
ordinationum tempora suscipiant ordines requisitos. 

Quotquot sutem nondum habent aetatem vel ordines in iure vel fun- 

dationibus ut praemittitur, requisitos, nihil imposterum de beneficiorum su- 
orum obventionibus seu fructibus percipere debent, quos omnes volumus 
ab archidiaconis colligi, et ad augmentum annuorum redituum eiusdem 
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praebendae seu beneficii applicari, detractis primo expensis pro officiis et 
sacris debitis, tum etiam pro ornando decenter altari et reparanda domo 
illius necessariis. Parochi curabunt, ut in festo 8. Marci Ev. per totam 
dioecesin feriae sint ante prandium usque ad finem sacri, quo die prout 
in tribus feriis rogationum processio cum lytaniis et Sacro habebitur, ad 
quae parochiani tenebuntur convenire et devote deo pro necessitatibus ec- 
clesiae eoniunetis votis supplicare: si quis eo tempore servilibus operibus 

Se occupaverit, severe puniendus erit. 
Festum ex devotione maiorum in parochiis ruralibus institutum, vulgo 

das Hagelfeyr, debet imposterum per totam dioecoesin uno die, id est in 
octava oorporis Christi, quandocunque inciderit, cum processione et depor- 
tatione venerabilis sacramenti celebrari. 

Praeterea commemoratio omnium sanetorum cum vigiliis post vesperas 

eiusdem festi recitandis et sacro et processione per coemiterium ipso die 
servetur, ad quam devote obeundam cum precibus et suffragiis pro fideli- 
bus defunetis populus a parochis debet diligenter instrui, ideirco omnes 
etiam tenebuntur a laboribus servilibus usque ad finem sacri abstinere; con- 
travenientes autem huie decreto ab archidiaconis punientur. 

Sacerdotes dum portant V. 8. ad infirmos quantumcunque ab ecclesia 
dissitos, esse debent induti super pelliceo et stola, ex collo dependente, 
quibus tempore pluviae possint imponere pallium, et debet eis semper 
praeferri lumen, ipsique secum gestare corporale mundum, quod subster- 
nant ciborio. 

Ad vitandam autem omnem irreverentiam non debent plures ho- 
stias extra civitates et pagos secum sumere, quam quot erunt infirmis dis- 
tribuendae. 

Ante venerabilis sacramenti tabernacula debet lumen continuum noctu 
diuque ali, et si reditus ecclesiarum non habuerint sumptus, pastores cum 
auxilio, si opus fuerit, archidiaconorum eurabunt eos ex collectis parochia- 
norum in quibus nemo, cuiusque status, debeat esse immunis; implorato, 
si necesse sit, brachio saeculari. Claves de venerabili sacramento nullus 
alius, quam pastor, eiusque capellani habeant, nunquam eustos, qui dili- 

gentissime eurabunt, ut non solum omnia tuta, sed etiam munda sint. 
Pastores eurabunt singulis mensibus renovari s. 8. hostias et veteres 

absumi, nee unquam plures eonservabunt, quam putabunt verosimiliter 
necessarias egse!). 

Ablutionem communicantibus non debent amplius pastores ex ca- 
lice benedicto praebere, sed in eum usum debet proprium vas com- 
parari. 

Pro sacramento poenitentiae publicamus decretum concilii Tridentini, 
quod licet praesbyteri in sua ordinatione a peccatis absolvendi potestatem 
accipiant, nullum tamen, etiam regularem, posse confessiones saecularium 
etiam sacerdotum audire, neo ad id idoneum reputari, nisi aut parochiale 

1616 
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benefiium habeat, aut a nostro in spiritualibus vicario, per examen, Bi 

1) Diefer Zuſatz fehlt in 2 anderen Abfchriften, bie ehedem tm Beſitze Nieferts waren. 
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videbitur esse necessarium, aut alias idoneus iudicetur, et approbationem 
in scripto quae gratis detur, obtinuerit privilegiis et consuetudine quacun- 
que etiam immemorabili, non obstantibus. 

Cui decreto volumus ab omnibus morem geri, neo cuiquam imposte- 
rum pastori licere, adseissere sibi aliquem in socium vel capellanum, 
vel etiam religiosum in auxilium assumere, nisi, prout praemittitur, fuerit 
approbatus; qui aliter fecerit, ab archidiacono, et religiosus, qui praesump- 
Berit, a Suo superiore puniatur. 

Ut vero facilior omnibus vere poenitentibus ad gratiam et remissi- 
onem aditus concedatur, innovamus et publieamus deeretum concilii pro- 
vincialis Coloniensis Anno 1536 celebrati, quod sic habet: In occultis de- 
lietis, et reservatione casuum, compertum habemus, non nihil mali interdum 
accidere, vel quod peecator non habens in promptu sacerdotem, qui illum 
absolvat, eonfiteri vel differt, vel contemnit, vel quod minores aetate sint, 
vel mulieres, non facile adducantur, ut ex suis parochiis, non sine levi 
suspicione ad nos seu commissarios nostros profioiscantur, quacirca, ut 
consulamus et verecundiae et famae, visum nobis est, hanc potestatem nos- 
tram absolvendi a peceatis et casibus nostrae absolutioni reservatis, occul- 
tis tamen, omnibus parochis per dioecesin nostram constitutis, rite vocatis 
et approbatis, delegare. 

Extremae unetionis sacramentum in usum a pastoribus reduci, severe 
mandantes omnibus, ut saepius in anno pro concionibus de illo salutari 
infirmorum praesidio verba faciant, et sub poena excommunieationis, ipso 
facto ineurrenda, praecipimus sacerdotibus, ut postquam aegrotum sacra 
eucharistia munierint, ipsum commonefaciant, et si opus sit, obsecrentur, 
ne sine illa unctione sacramentali, et praesenti contra infestationes sa- 
thanae remedio, extremi agonis periculo se exponere velit. 

Praedicationis munus in quacunque ecclesia, etiam regularis sibi non 
audest usurpare, nec pastores quempiam possint etiam pro una vice ad- 
mittere, sine nostri in spiritualibus viearii licentia, in litteris autem com- 
mendatitiis religiosorum, quas obedientias vocant, si fiat mentio eiusmodi 
obtentae licentiae a vicario, iis fides adhibenda erit. 

Mandamus etiam serio iterum omnibus pastoribus!), ut diligentiores 
sint in docendo pueros, et rudiores catechismum et fundamenta fidei nos- 
irae singulis dominicis et festivis ante vel post prandium in parochiis ru- 
ralibus, vel in civitatibus et oppidis post prandium, et inhaereant modo 
praescripto, alias in libello, nostro mandato edito. Si vero pastores ne- 
gligentes fuerint, toties quoties duabus mareis Monasteriensibus ab archi- 
diaconis debent mulctari. 

Pixides pro chrismate et sacris oleis nonnisi ex argento interius de- 
aurato, vel saltem ex stanno confici debent; quotquot autem ex cupro vel 

aere sunt, amoveantur, nec earum fit amplius usus. 
Ut vera de purgatorio doctrina?) in nostra dioecesi restituatur nec 

1) Eine andere Abſchrift hat: Rectoribus. 
2) Andre Abfchr. lefen: „Ut vero purgatorii doctrina", anbre „Ut sana de pur- 

gatorio doctrina". 
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piae defunetorum animae suffragiis vivorum defraudentur, mandamus om- 
nibus pastoribus et ecclesiarum parochialium rectoribus, ne imposterum 
funera adultorum post prandium sepulchris inferant (excepto tempore pes- 
tis vel alterius luis et quando certum est exequias proximis diebus cele- 
brandas esse) sed ante illud, quando debent ipsi vel alius celebrare sa- 
erum pro defunctis, et sub eo exhortari circumstantes ad frequentem 
memoriam mortis, et orationes, aliaque charitatis officia pro mortuis prae- 
standa. Quando sacrum cantabitur, dabuntur pro praesentiis pastori quin- 
que solidi, et custodi duo, si legatur sacrum, pastor accipiet duos, custos 
unum solidum, nisi consuetum sit et in sepulturis et exequiis plus solvi. 
Pauperum debet haberi ratio, nee ab iis quidquam erit exigendum. 

Inhibemus vero prolixas illas funebres ex cathedra conciones, quibus 
animabus defunctorum parum utilitatis accedit, nisi tales personae fuerint, 
quorum obsequia et merita pro patria et republica christiana ad aedifica- 
tionem et exemplum fidelium possint recenseri et laudari. In coemiteriis 
vero nullae debent fieri exhortationes. 

Postquam autem praescripto modo sepultus fuerit defunetus, nolumus 
relictos vel haeredes defuncti amplius ad exequias adstringi, sed in arbi- 
trio et devotione cuiusque erit eas servare vel omittere. 

Volumus etiam et serio mandamus, ut in omnibus ecclesiis duo libri 
habeantur, alter, in quo nomina baptizandorum cum parentibus et patriis, 
alter, in quo novorum coniugum nomina cum denunciationibus et testibus 
describantur. Qui libri postmodum in arehivis ecclesiarum diligenter de- 
bent assevvari. 

Demum quod ad mores spectat, quia indecens est et temerarium, 
ecclesiasticos viros ordine, dignitate et honore a laieis et non etiam ha- 
bitu differre, ideirco mandamus vobis, ut semper vestes proprio eongru- 
entes ordini deferatis nimirum ex praescripto synodalium decretorum tuni- 
cellas usque ad genua prominentes, deponatisque crispata quaecunque 
collaria, et curetis habere semper tonsuram et coronam clericalem. Idque 
sub poenis a concilio Tridentino constitutis, iuxta quas si archidiaconi 
vel decani contra inobedientes non processerint, vicarius noster in spiri- 
tualibus debet ipsorum defectum vel negligentiam supplere. 

Quod etiam ad honestatem vitae clericalis vel dignitatem sacri praes- 
byteratus ordinis spectat, inhibemus omnibus novellis sacerdotibus, tem- 
pore primitiarum suarum sumptuosa convivia instituere, et mandamus ita 
ea moderari, ut non ultra viginti quinque personas ad ea invitent; in qui- 
bus & saltationibus et choreis omnino abstineatur, eaque uno die finiantur, 
in qua volumus archidiaconos in synodalibus!) inquirere. 

Haee sunt, quae vobis omnibus et unicuique vestrum studiosissime 
observanda praecipere volumus, aliis nihileminus tam synodalibus quam 
nostris mandatis, alias emanatis, in suo robore manentibus. In quorum 
omnium executione vos morigeros et promptos fore speramus, contra ne- 
gligentes vero et refractarios quibuseunque mediis procedi faciemus. In 

1) al. Synodis. 
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fidem et testimonium praemissorum haec manu propria subscripsimus et 

Sept. 9. sigillo nostro communiri fecimus. Datum eto. 

Det. 8. 

Pt. 11. 

Dt. 22. 

434. Aus einem Erlaß be8 KHurfürften Ferdinand an feine 9tátbe. 
Bonn 1616 Oct. 8. 

M. Domcap.⸗Arch. Alten $Bb. TII, Nr. 25a—n. — Abf. 

Bebenten in Sachen ber beabfichtigten Maßregel wider bie Stabt in Sachen Arnbts 
und Sevelers. 

Der Kurfürft faffe fid) das überjanbte Eoncept in Sachen des Streites 
zwifchen Capitul und Stadt betreffs Arndt3 und Sevekers zwar gefallen, aber 
er vermiſſe darüber eine Andeutung, mwelchergeftalt bie Vollziehung zu Wert 
zu richten fei, wenn der Rath, anftatt dem Erlaß zu gebordjem, weitläufige 
Excuſationsſchrift einfhide. Es fei zu erwägen, ob nicht ber Stadtrath in 
Anſehung der fürftlichen bedrohlichen Befehlichreiben bie bis dahin vermwei- 
gerte Inhibition um fo eher auszuwirken im Stande fei und ob nidjt auf 
einen oder andern tall der Schimpf auf dem Kurfürften liegen bleibe.